
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

문화예술과 16,128,485 14,412,403 1,716,082

국 3,616,643 3,543,893 72,750

기 1,686,411 1,686,403 8

도 1,898,770 1,803,337 95,433

시 8,796,661 7,248,770 1,547,891

추 130,000 130,000 0

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 5,551,274 5,093,894 457,380

국 11,677 11,677 0

기 734,718 734,710 8

도 452,178 437,180 14,998

시 4,222,701 3,780,327 442,374

추 130,000 130,000 0

문화예술지원 4,308,794 3,967,414 341,380

국 11,677 11,677 0

기 734,718 734,710 8

도 452,178 437,180 14,998

시 2,980,221 2,653,847 326,374

추 130,000 130,000 0

문화예술단체 및 행사지원 380,850 376,850 4,000

307 민간이전 376,800 372,800 4,000

02 민간경상사업보조 110,600 106,600 4,000

  ○영주시민을 위한 교육사업(보조율 80%)
4,000 0 4,000

문화예술산업육성 및 지원 253,620 28,260 225,360

201 일반운영비 234,320 8,960 225,360

01 사무관리비 14,320 8,960 5,360

  ○문화산업 관련 전문가 자문수당
3,200 0 3,200

  ○문화산업 관련 전문가 참석여비
2,160 0 2,160

03 행사운영비 220,000 0 220,000

  ○제2회 영주시장배 e스포츠 대회 개최
220,000 0 220,000

(국)통합문화체육관광이용권 1,064,700 1,064,700 0

기 734,718 734,710 8

도 98,995 98,997 △2

시 230,987 230,993 △6

307 민간이전 1,064,700 1,064,700 0

기 734,718 734,710 8

도 98,995 98,997 △2

시 230,987 230,993 △6

02 민간경상사업보조 1,064,700 1,064,700 0

  ○통합문화이용권 사업
1,064,700 1,064,700 0

    5,000,000원*1식*80/100

    100,000원*8명*4회

    90,000원*8명*3회

    220,000,000원*1식

    경정 1,064,700,000원



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

기 734,718 734,710 8

도 98,995 98,997 △2

시 230,987 230,993 △6

(도)명륜교실 운영지원 120,000 86,000 34,000

도 36,000 36,000 0

시 84,000 50,000 34,000

307 민간이전 120,000 86,000 34,000

도 36,000 36,000 0

시 84,000 50,000 34,000

02 민간경상사업보조 120,000 86,000 34,000

  ○명륜학당 운영(한문, 서예교실 등)
120,000 86,000 34,000

도 36,000 36,000 0

시 84,000 50,000 34,000

청년 문화예술패스 지원사업 13,020 0 13,020

308 자치단체등이전 13,020 0 13,020

07 자치단체간부담금 13,020 0 13,020

  ○청년문화예술패스 지원사업 자치단체간부담금
13,020 0 13,020

(도)시군문화예술마중물지원사업 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

  ○삼봉 정도전 학술논문 총설 발간사업
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

(도)도민의화합을위한문화음악회 45,000 0 45,000

도 9,000 0 9,000

시 36,000 0 36,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 9,000 0 9,000

시 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

  ○도민의 화합을 위한 문화음악회
45,000 0 45,000

도 9,000 0 9,000

시 36,000 0 36,000

영주문화관광재단 지원 971,500 855,500 116,000

영주문화관광재단 운영 지원 971,500 855,500 116,000

306 출연금 961,500 845,500 116,000

    경정 120,000,000원

13,020,000원*1식

    20,000,000원*1식

    45,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 영주문화관광재단 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 출연금 961,500 845,500 116,000

  ○영주문화관광재단 운영
961,500 845,500 116,000

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/문화예술) 1,281,376 197,673 1,083,703

국 26,500 0 26,500

도 13,250 0 13,250

시 1,241,626 197,673 1,043,953

관광자원개발 1,281,376 197,673 1,083,703

국 26,500 0 26,500

도 13,250 0 13,250

시 1,241,626 197,673 1,043,953

문화유산보존관리 138,806 128,753 10,053

101 인건비 15,382 4,733 10,649

04 기간제근로자등보수 15,382 4,733 10,649

  ○이산서원 관리 및 환경정비 인부임
10,649 0 10,649

201 일반운영비 27,924 28,520 △596

01 사무관리비 11,524 12,120 △596

  ○삼판서고택 관리용품비(예산절감)
378 420 △42

  ○현수막 제작(예산절감)
486 540 △54

  ○문화재 홍보물 제작 및 인쇄(예산절감)
4,500 5,000 △500

(국)영주근대역사문화거리조성 39,750 0 39,750

국 26,500 0 26,500

도 13,250 0 13,250

401 시설비및부대비 39,750 0 39,750

국 26,500 0 26,500

도 13,250 0 13,250

01 시설비 39,750 0 39,750

  ○근대한옥 주변건물군 보수정비 설계
39,750 0 39,750

국 26,500 0 26,500

도 13,250 0 13,250

(도)안향 기념공원 조성(전환사업) 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

  ○안향 선생 성지원 조성사업(불용액 재계상)
1,000,000 0 1,000,000

금성대군신단 주변 정비 사업 34,000 0 34,000

401 시설비및부대비 34,000 0 34,000

01 시설비 34,000 0 34,000

    경정 961,500,000원

    59,160원*1명*180일

    경정 378,000원

    경정 486,000원

    경정 4,500,000원

    39,750,000원*1식

    1,000,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/문화예술)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○금성대군신단 주변 정비사업 매입건물 철거
15,000 0 15,000

  ○금성대군신단 주변 정비사업 매입건물 폐기물 처리  
    용역 19,000 0 19,000

영주댐 전통문화체험단지 운영 68,820 68,920 △100

201 일반운영비 38,820 38,920 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

  ○전통문화체험관 유류비(예산절감)
900 1,000 △100

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 9,172,712 8,986,022 186,690

국 3,578,466 3,532,216 46,250

기 951,693 951,693 0

도 1,433,342 1,366,157 67,185

시 3,209,211 3,135,956 73,255

유형문화재관리 4,304,312 4,261,922 42,390

국 367,888 345,188 22,700

기 951,693 951,693 0

도 640,120 633,310 6,810

시 2,344,611 2,331,731 12,880

문화재 보존 및 보수정비 679,918 682,928 △3,010

201 일반운영비 89,894 92,904 △3,010

01 사무관리비 27,090 30,100 △3,010

  ○문화재 화재예방 소화기 충약 및 교환(예산절감)
1,800 2,000 △200

  ○문화재 영향여부 검토위원 수당(예산절감)
4,050 4,500 △450

  ○문화재 자문위원 회의 참석수당(예산절감)
630 700 △70

  ○문화재 자문위원 회의 참석여비(예산절감)
810 900 △90

  ○문화재지정 신문공고료(예산절감)
8,100 9,000 △900

  ○순흥향교 부지임차료(예산절감)
11,700 13,000 △1,300

(국)전통사찰 보수 정비(초암사 대적광전 및 삼성각 지붕 
보수)

270,000 240,000 30,000

국 135,000 120,000 15,000

도 40,500 36,000 4,500

시 94,500 84,000 10,500

402 민간자본이전 270,000 240,000 30,000

국 135,000 120,000 15,000

도 40,500 36,000 4,500

시 94,500 84,000 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 240,000 30,000

  ○초암사 대적광전 및 삼성각 지붕 보수
270,000 240,000 30,000

15,000,000원*1식

19,000,000원*1식

    경정 900,000원

경정 1,800,000원

    경정 4,050,000원

    경정 630,000원

    경정 810,000원

    경정 8,100,000원

    경정 11,700,000원

    경정 270,000,000원



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 135,000 120,000 15,000

도 40,500 36,000 4,500

시 94,500 84,000 10,500

(국)전통사찰 보수 정비(진월사 무량보전 및 석축 보수) 72,000 64,000 8,000

국 36,000 32,000 4,000

도 10,800 9,600 1,200

시 25,200 22,400 2,800

402 민간자본이전 72,000 64,000 8,000

국 36,000 32,000 4,000

도 10,800 9,600 1,200

시 25,200 22,400 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 64,000 8,000

  ○진월사 무량보전 및 석축 보수
72,000 64,000 8,000

국 36,000 32,000 4,000

도 10,800 9,600 1,200

시 25,200 22,400 2,800

(국)전통사찰 방재시스템 유지보수 73,800 66,400 7,400

국 36,900 33,200 3,700

도 11,070 9,960 1,110

시 25,830 23,240 2,590

401 시설비및부대비 73,800 66,400 7,400

국 36,900 33,200 3,700

도 11,070 9,960 1,110

시 25,830 23,240 2,590

01 시설비 73,800 66,400 7,400

  ○전통사찰(진월사, 비로사, 유석사, 초암사, 희방사,
    영주포교당)방재시스템 유지보수

73,800 66,400 7,400

국 36,900 33,200 3,700

도 11,070 9,960 1,110

시 25,830 23,240 2,590

무형문화재관리 86,380 84,380 2,000

국 5,040 5,040 0

도 26,162 25,162 1,000

시 55,178 54,178 1,000

(도)도무형문화재 전시홍보 지원 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

    경정 72,000,000원

    경정 73,800,000원



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 무형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○무형유산 전시홍보지원
2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

문화재 보수정비 4,429,020 4,286,720 142,300

국 2,958,438 2,934,888 23,550

도 735,290 675,915 59,375

시 735,292 675,917 59,375

(국)국가지정문화재보수(영주 근대역사문화거리 조성) 360,000 0 360,000

국 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 360,000 0 360,000

국 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

01 시설비 360,000 0 360,000

  ○영광이발관 보수정비 공사
360,000 0 360,000

국 180,000 0 180,000

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000

(국)국가지정문화재보수(순흥 벽화 고분 정비) 182,000 86,000 96,000

국 127,400 60,200 67,200

도 27,300 12,900 14,400

시 27,300 12,900 14,400

401 시설비및부대비 132,000 36,000 96,000

국 92,400 25,200 67,200

도 19,800 5,400 14,400

시 19,800 5,400 14,400

01 시설비 132,000 36,000 96,000

  ○188, 190호분 정비 96,000 0 96,000

국 67,200 0 67,200

도 14,400 0 14,400

시 14,400 0 14,400

(국)국가지정문화재보수(영주 부석교회 구 본당) 20,300 0 20,300

국 10,150 0 10,150

도 5,075 0 5,075

시 5,075 0 5,075

401 시설비및부대비 20,300 0 20,300

국 10,150 0 10,150

도 5,075 0 5,075

시 5,075 0 5,075

    2,000,000원*1식

    360,000,000원*1식

96,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 시설비 20,300 0 20,300

  ○영주 부석교회 구 본당 보수정비 설계
20,300 0 20,300

국 10,150 0 10,150

도 5,075 0 5,075

시 5,075 0 5,075

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 주차장 조성) 0 800,000 △800,000

국 0 560,000 △560,000

도 0 120,000 △120,000

시 0 120,000 △120,000

401 시설비및부대비 0 800,000 △800,000

국 0 560,000 △560,000

도 0 120,000 △120,000

시 0 120,000 △120,000

01 시설비 0 794,960 △794,960

  ○영주 무섬마을 주차장 조성
0 794,960 △794,960

국 0 556,472 △556,472

도 0 119,244 △119,244

시 0 119,244 △119,244

03 시설부대비 0 5,040 △5,040

  ○영주 무섬마을 주차장 조성
0 5,040 △5,040

국 0 3,528 △3,528

도 0 756 △756

시 0 756 △756

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 김광호 가옥 부속채 
보수)

36,000 0 36,000

국 25,200 0 25,200

도 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

국 25,200 0 25,200

도 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

01 시설비 36,000 0 36,000

  ○영주 무섬마을 김광호 가옥 부속채 보수
36,000 0 36,000

국 25,200 0 25,200

도 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

(국)국가지정문화재보수(영주 무섬마을 가옥 추가 보수
(박찬교, 박승태, 박화서, 박원서))

100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

    20,300,000원*1식

    경정 0원

    경정 0원

    36,000,000원*1식



부서: 문화예술과
정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

시 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 시설비 100,000 0 100,000

  ○영주 무섬마을 가옥 추가 보수(박찬교, 박승태,   
    박화서, 박원서)

100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

(국)국가지정문화재보수(영주 부석사 고려목판 정밀진단 
및 기록화 2차)

330,000 0 330,000

국 231,000 0 231,000

도 49,500 0 49,500

시 49,500 0 49,500

402 민간자본이전 330,000 0 330,000

국 231,000 0 231,000

도 49,500 0 49,500

시 49,500 0 49,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 330,000 0 330,000

  ○부석사 고려목판 정밀진단 및 기록화(2차)
330,000 0 330,000

국 231,000 0 231,000

도 49,500 0 49,500

시 49,500 0 49,500

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 121,873 134,814 △12,941

기본경비 121,873 134,814 △12,941

기본경비 121,873 134,814 △12,941

201 일반운영비 31,315 34,794 △3,479

01 사무관리비 31,315 34,794 △3,479

  ○복사용지 구입(A4)(예산절감)
4,752 5,280 △528

  ○특근매식비(예산절감)
13,306 14,784 △1,478

  ○일반수수료(예산절감)
1,080 1,200 △120

  ○소규모 도서구입비(예산절감)
540 600 △60

  ○소규모 수선비(예산절감) 9,261 10,290 △1,029

    ―복사기(대형) 수리
1,350 1,500 △150

    ―프린터기 수리 225 250 △25

    ―복사기 토너 1,350 1,500 △150

    100,000,000원*1식

    330,000,000원*1식

    경정 4,752,000원

    경정 13,306,000원

    경정 1,080,000원

    경정 540,000원

      경정 1,350,000원

경정 225,000원

경정 1,350,000원



부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    ―프린터기(흑백) 토너
4,500 5,000 △500

    ―프린터기(컬러) 토너
900 1,000 △100

    ―PC 수리 396 440 △44

    ―기타 수리비 540 600 △60

  ○기타 사무관리비(예산절감)
2,376 2,640 △264

202 여비 78,408 87,120 △8,712

01 국내여비 78,408 87,120 △8,712

  ○관내여비(예산절감)
57,024 63,360 △6,336

  ○관외여비(예산절감)
21,384 23,760 △2,376

203 업무추진비 6,750 7,500 △750

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

  ○문화복지국장 기관운영업무추진비(예산절감)
2,970 3,300 △330

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

  ○부서운영업무추진비(예산절감)
3,780 4,200 △420

재무활동(문화예술과)(문화및관광/문화예술) 1,250 0 1,250

보전지출 1,250 0 1,250

보전지출 1,250 0 1,250

802 반환금기타 1,250 0 1,250

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,250 0 1,250

  ○2021년도 1,250 0 1,250

    ―무형문화재 공개행사비 지원사업
1,250 0 1,250

      경정 4,500,000원

      경정 900,000원

경정 396,000원

경정 540,000원

    경정 2,376,000원

    경정 57,024,000원

    경정 21,384,000원

경정 2,970,000원

    경정 3,780,000원

      1,250,000원*1식


